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ANDREAS HEDBERG 

Den skapade författaren. Viktor Rydberg 
och hans verk i antologierna Vår dröm är 
frihet (1973) och Oberoende (2023)  

 

”Antologier är performativa genom att de skapar det objekt 
som antologiseras”, skriver Cecilia Alvstad och Mikela Lundahl 
i uppsatsen ”Den mörke brodern. Svensk negrifiering av svart 
poesi 1957” (publicerad i Tidskrift för litteraturvetenskap 2010:2). 
Det kan vara värt att tänka på när vi läser volymer vars inne-
håll plockats ihop från skilda källor av någon annan. Vissa 
antologier samlar texter från ett enda författarskap och i de 
fallen är det den konstnärliga upphovspersonen som utgör det 
objekt som skapas. Vilka blir då konsekvenserna, och vilka är 
det som står bakom? Vem är det egentligen som skapar 
skaparna? I detta sammanhang motiveras frågorna av något så 
ovanligt som en ny antologi med texter av Viktor Rydberg, 
Oberoende. Viktor Rydbergs klassiska liberalism, redigerad av 
Björn Hasselgren med hjälp av Eric Luth och utgiven i Timbro 
förlags klassikerserie 2023. 

Hur har Rydbergs författarskap antologiserats tidigare? Till att 
börja med händer det förstås fortfarande att dikter av Rydberg 
dyker upp i antologier med svensk lyrik, senast i Talmannens 
guide till svensk poesi (redigerad av Andreas Norlén 2024), där 
”Tomten” tagits med. Desto ovanligare är volymer där texter 
av enbart Rydberg satts samman på andra sätt än vad han 
själv en gång avsåg. Hans verk har framför allt utgivits i olika 
serier av samlade eller valda skrifter. Den mest omfattande av 
dessa, Skrifter (redigerad av Karl Warburg och utgiven 1896–
1899), består av 14 volymer. Merparten av dessa är nyutgåvor 
av Rydbergverk i den sista av författaren godkända versionen. 
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Några undantag finns dock – Sägner, berättelser och skizzer, 
utgiven 1897 som den åttonde delen i serien, innehåller till 
exempel prosastycken och utkast som aldrig tidigare 
publicerats tillsammans.  

Samma år som denna samlingsvolym, 1897, kom en skolut-
gåva, redigerad av Emil Hildebrand, innehållande ett urval av 
Rydbergs dikter samt essäerna i Romerska sägner. Urvalet av 
Rydbergs diktning sägs i förordet ha skett i syfte att ”få dess 
förnämsta sidor representerade”. De historiska essäerna 
uppges vara ”av lagom längd” och ”bildande genom sina 
skildringar av italiensk natur samt många märkliga platser och 
byggnader”. Motiveringarna kan jämföras med de som anförs 
ett knappt halvsekel senare, i volymen Urval ur Viktor Rydbergs 
diktning (1945), redigerad av John Berg och Rolf Hillman. I det 
korta förordet förklaras att Rydbergs dikter inte längre intar 
”samma ställning nu som för några decennier sedan, före den 
nya lyrikgenerationens [läs: modernisternas] framträdande”, 
varför en antologi ”synes […] fylla en uppgift”. Även 
prosastycken har inkluderats; där har urvalet gjorts för att 
rikta ”uppmärksamheten främst på berättaren, inte på 
förkunnaren”. Motiveringarna har fått något arkivaliskt över 
sig. Rydbergs verk tycks inte längre upplevas som varande i 
takt med tiden, men framstår ändå som värt att bevara av 
historiska skäl. I en samtidskultur som inte längre domineras 
av en idealistisk litteratursyn, framstår det som önskvärt att 
tona ner Rydbergs tidigare roll som ”förkunnare” för att 
istället lyfta fram hans litterära hantverk (”berättaren”).  

Hildebrand tycks på sin tid inte ha känt något behov att 
försvara utgivningen av en Rydberg-antologi för skolan. Berg 
och Hillman förutsätter ett större motstånd, och formulerar sig 
påtagligt defensivt. Rydbergs berömmelse var i avtagande. 
Det skulle dröja till 1973 innan hans verk än en gång blev 
föremål för antologisering, då i form av Hans Granlids Vår 
dröm är frihet. En Viktor Rydbergbok, som är den mest ambitiösa 
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Rydberg-antologin över huvud taget och den främsta före-
gångaren för Hasselgrens och Luths Oberoende. Granlid var 
författare och litteraturvetare. Han disputerade 1957 på en 
avhandling om Martin Koch (Martin Koch och arbetarskildrin-
gen). 1971 redigerade han en utgåva av Karl Marx och 
Friedrich Engels texter, vilket förmodligen bidrog till hans 
rykte som socialistisk skribent. I sin recension av Vår dröm är 
frihet (Borås tidning 24 december 1973) talar Sören Lindgren om 
Granlids ”sympati för revolutionen i egenskap av marxist”. 

Det märks att en mansålder har gått sedan föremålets död. De 
så kallade ”strömkantringens år” har förändrat samhället, 
även i jämförelse med hur det såg ut under Granlids ungdom 
på 1940-talet. I upptakten till sin drygt sextiosidiga inledning 
tar han ut förlusten i förskott: ”En antologi med Rydbergtext-
er? Vad kan det ha för mening år 1973? Nu när beskäftiga 
byråkrater spolar ner så gott som all något äldre litteratur i 
teknokratins jätteslask eller låter den undergå någon ytlig 
snabbehandling!” Tonen är närmast förorättad, och i efterhand 
framstår det inte som förvånande att förutsägelserna besanna-
des. Några år senare (i Författarnas litteraturhistoria 1978) 
kunde Granlid besviket tala om det bristande intresset för 
hans Rydberg-bok som ”en skandal, vilken dock inte på 
minsta vis förvånar, emedan den är en av många och ingår i 
den allmänna teknokratiska nedskrotningen av det gamla och 
onyttiga”.  

Dessa känslomässiga formuleringar är bara några bland 
många som visar att Granlid tagit sig an Rydbergs verk med 
lidelse och stort personligt engagemang. Han lägger ner all sin 
kraft som skribent för att bevisa för läsaren att det finns en 
Rydberg ”för oss, i vår tid”. Men han är också medveten om 
att den retoriska uppgiften är svår. Den presumtive läsaren 
tänker han sig som fientligt inställd, övertygad om att 
Rydberg står för något ”stelt och högtidligt och tungt 1800-
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talsmässigt”, för ”högstämd idealism” och ”Skansenaktig 
mysighet”. 

Granlids lösning är att skrapa sönder den polerade ytan på 
monumentet Rydberg, han som kallats ”marmorren” och 
”oförvitlig”. Istället vill han peka på motsägelserna och de 
olösta konflikterna – de som åskådliggörs i de stora dialogiska 
idédikterna som ”Prometheus och Ahasverus” och ”Grubbla-
ren”. Granlids projekt påminner därmed om Olof Lagercrantz 
i dennes stora Rydberg-essä (publicerad i Dagens Nyheter i 
februari 1959), där författaren beskrivs som ”en man med 
revolutionärens kraft och ursinne, som en uppretad ärkeängel 
med flammande svärd”, i skarp kontrast till den ”predikare på 
skolavslutningar med klassiska citat i munnen” som utformats 
av ”legenden och seklets ledande kritiker”. Granlid vill i 
liknande ordalag presentera ”ett av motsättningar och idé-
konflikter laddat författarskap”. Bland de mest betydande av 
dessa motsättningar nämner han den mellan Rydbergs 
”ideella liberalism” och ”industrialismen i dess 1800-tals-
kapitalistiska gestalt”. Granlid räknar Rydberg till historiens 
förlorare, men hoppas samtidigt att den ”socialistiska human-
ismen” i hans egen samtid skall kunna vända nederlaget till 
seger.  

”Varje tidsperiod söker fram de sidor av klassikerna som 
intresserar dem”, skriver Sören Lindgren i sin recension av Vår 
dröm är frihet. Det gör förstås även Granlid. Urvalet av 
Rydbergs verk tycks genomfört i syfte att överraska publiken. 
Örjan Lindberger satte nog ord på vad många kände när han i 
inledningen till sin stora doktorsavhandling om ”Prometeus-
motivet” hos Viktor Rydberg (1938) slog fast att ”[d]et 
viktigaste i Rydbergs diktning finns nedlagt i hans två 
diktsamlingar och i Den siste atenaren”. Andra förknippade 
sannolikt Rydbergs författarskap med skolupplagor av 
Singoalla och Vapensmeden. Granlid skapar en helt ny författare 
genom att välja oväntade texter. Dikterna tillåts visserligen 
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breda ut sig över 71 av texturvalets 181 sidor (39 procent), och 
utgör därmed den främsta kategorin, men bland ”Berättelser” 
(23 sidor, det vill säga 13 procent av urvalet) finns Den siste 
athenaren inte med. Av Singoalla inkluderas bara förstautgåv-
ans tragiska slutstycke, vilket är kongenialt med Granlids 
ambition att lyfta fram det splittrade och oförlösta i 
författarskapet. Mest utrymme får istället den aldrig fullbord-
ade tendensromanen Benoni Strand, där Koch-forskaren 
Granlid finner spår av ett ”hett socialt engagemang”. Ur 
Vapensmeden inkluderas det korta kapitlet ”Vederdöparne”, 
där Rydberg enligt Granlid ”med stor sympati skildrar de 
revolutionära vederdöparna, som Luther med sådant hat 
förföljde”.  

De skönlitterära texterna upptar drygt hälften (52 procent) av 
texturvalet i Vår dröm är frihet. Resten av urvalet består av 
sakprosa i tre olika kategorier (”Artiklar och förord”, 
”Anteckningar och tal” samt ”Vetenskap” – sammanlagt 56 
sidor eller 31 procent av urvalet) och ”Brev” (31 sidor eller 17 
procent av urvalet). Det kan tyckas som att sakprosan därmed 
tillåts ta ett mycket stort utrymme, men faktum är att även 
Bonniers första Skrifter-utgåva omfattar flertalet volymer med 
facklitterära texter (sex eller sju beroende på hur man räknar). 
Det var först i de senare serierna som Rydberg kom att fram-
träda som en författare av skönlitteratur i första hand. För sin 
samtid, och även för hans omedelbara eftervärld, tycks han 
lika mycket ha varit vetenskapsman. Det stora brevurvalet i 
Granlids antologi är däremot en nyhet, och för många säkert 
en överraskning – Rydberg beskrev en gång sig själv som ”den 
eländigaste och ovilligaste brefskrifvare[n] i verlden”. Vår 
dröm är frihet avslutas med ett generöst urval texter av andra 
än författaren: ”Personakter, porträtt och karakteristiker av 
Rydberg från dennes livstid”, ”Dödsrunor, jordfästning och 
eftermäle” samt ”Minnesskildringar och helhetsomdömen” 
(sammanlagt 90 sidor).  
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Det sammanlagda intrycket är att Granlids bok radikaliserar 
och förmänskligar Rydberg. ”Predikaren på skolavslutningar” 
får lämna plats för tvivlaren och rebellen. På så sätt går Gran-
lid emot inte bara flera äldre litteraturhistorikers beskrivning 
utan också Rydbergs egna ambitioner. Tore Lund har i sin bok 
Idealisten, pengarna och marknaden. Den materiella sidan av Viktor 
Rydbergs författarskap (2021) föreslagit att Rydberg, åtminstone 
mot slutet av sin karriär, var besatt av tanken på att författar-
skapets alla delar skulle passa ihop och utgöra en ”enhetlig 
byggnad” eller ”harmonisk helhet”. För detta krävdes att 
varenda rad skulle ”hålla på både konstnärlig och etisk nivå”. 
Det krävde också kontroll. Men i Granlids samtid var författa-
rens intentioner inte längre lika intressanta. Bara några år 
tidigare hade den franske författaren och litteraturforskaren 
Roland Barthes publicerat sin inflytelserika essä om 
”författarens död” (”The Death of the Author” 1967). Barthes 
motsätter sig fixeringen vid författarens livshistoria och 
avsikter i tolkningen av litterära texter. Idén om författaren 
som person är ett uttryck för ”den kapitalistiska ideologin” 
och bidrar bara till att begränsa den fria läsningen. Granlid 
väljer i Barthes anda att tona ner Rydbergs egna intentioner 
för att kunna genomföra en operation som för honom tycks 
nödvändig: att rädda verket från ”författaren”. 

”Viktor Rydberg måste vara vår” – så skriver Granlid mot 
slutet av sin långa inledning till Vår dröm är frihet. Men som 
Rydberg-läsare fick han få eller inga efterföljare. På 1980-talet 
föreföll Rydbergs rykte ha slagit i botten. Nyutgivningen av 
hans verk var i stort sett obefintlig, och han nämndes sällan 
eller aldrig i offentligheten. Under 1990-talet och det tidiga 
2000-talet var det inte särskilt mycket som förändrades. Ett 
fåtal forskare och andra skribenter försökte liksom Granlid 
framhäva ”den sociala medvetenheten” samt det ”samman-
satta” eller ”spänningsfyllda” i Rydbergs verk, men utan 
påtagliga resultat. De senaste åren har dock inneburit något av 
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ett trendbrott. 2018 kom Birthe Sjöbergs stora bok Dialog eller 
dynamit. Viktor Rydberg och August Strindberg – förtryckets 
fiender, 2020 Efter Viktor Rydberg. Receptionshistoriska studier 
(redigerad av Anders Burman och Tore Lund), 2021 Tore 
Lunds ovan nämnda bok samt slutligen 2024 Anders Burmans 
Den sista idealisten. Viktor Rydberg och hans tid, den första 
biografin sedan Karl Warburgs Viktor Rydberg. En lefnads-
teckning (1900). Mot bakgrund av detta, men kanske främst 
med tanke på att bildning, kulturhistoria och ”en svensk 
kulturkanon” blivit signalord och statusprojekt för politiker på 
högerkanten, är det kanske trots allt inte så förvånande att det 
blev den marknadsliberala tankesmedjan Timbro som 2023, 
efter femtio år, presenterade den första efterföljaren till 
Granlids Rydberg-antologi, Oberoende. Viktor Rydbergs klassiska 
liberalism.  

Idag är både det politiska och det litteraturvetenskapliga 
landskapet ett helt annat än för Granlid och hans samtida. 
Efter ett 1980-tal präglat av nyliberalismen, den offentliga 
sektorns nedmontering och östblockets sönderfall kunde den 
amerikanske statsvetaren Francis Fukuyama (i The End of 
History and the Last Man 1992) argumentera för att ”historien 
var slut” – den västerländska liberala demokratin hade segrat. 
Samtidigt har litteraturvetenskapen individualiserats. Den 
dödförklarade författaren har återuppstått och med henne det 
biografiska litteraturstudiet. Synen på bildning har också 
förändrats; i takt med att 1900-talets demokratiska bildnings-
institutioner (arbetarrörelsen, folkuniversitetet, musikskolan, 
etcetera) marginaliserats har bildningen alltmera blivit ett 
individuellt projekt. När litteraturen nämns i den offentliga 
debatten tillskrivs den ofta instrumentella värden som 
påminner om det tidiga 1900-talets idealistiska författarsyn; 
”[s]vensk kultur […] utgör grunden för vår kollektiva 
identitet”, heter det till exempel i direktivet för den kommitté 
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som på den moderatledda regeringens uppdrag arbetar med 
att ta fram en ”svensk kulturkanon”.  

Timbro är enligt egen utsaga ”Nordens främsta marknadslibe-
rala tankesmedja” med uppdrag att ”långsiktigt bilda opinion 
för marknadsekonomi, fri företagsamhet, individuell frihet 
och ett öppet samhälle”. Det kan tyckas motsägelsefullt att 
författaren till ”Den nya Grottesången”, vår litteraturs främsta 
straffpredikan över den otyglade kapitalismen, nu ges ut av en 
organisation som också står bakom Johan Nordbergs Det 
kapitalistiska manifestet (2021). Men i den mån utgivarnas egna 
texter präglas av politisk appropriering så är den relativt 
försiktigt genomförd. Redaktören Björn Hasselgren reducerar i 
sitt förord Den siste athenarens titelfigur Krysanteus till en 
entreprenör som utövar ”hjälp till självhjälp” (till skillnad från 
Timbro, men kanske inte från det socialliberala borgerskapet i 
1850-talets Göteborg, tycks anti-materialisten Krysanteus helt 
ointresserad av vinstmaximering) och Eric Luth läser ”Den 
nya Grottesången” som ett anti-socialistiskt inlägg, vilket på 
sätt och vis är riktigt – i efterskriften till diktsviten uttalar sig 
”den kalle pessimisten” Ahasverus, för vilken Rydberg tycks 
känna ett betydande mått sympati, visserligen förhoppnings-
fullt om ”den religiösa socialismens” framtid, men anklagar 
”nutidens socialistledare” för att ha anammat samma egois-
tiska och materialistiska ”vulgärfilosofi” som kapitalisterna. 
Tilläggas kan att Ahasverus vägrar att ”bryta stafven öfver 
samtlige socialistledare” eftersom många av de ”[m]edlid-
samma positivister och ateister, som tro på Utopia i stället för 
på Gud”, i själva verket arbetar med Kristus i sina hjärtan.  

När det gäller texturvalet förklarar Hasselgren att ambitionen 
har varit att ta med ”texter som syftar till att visa Viktor 
Rydbergs breda produktion under sex decennier och i flera 
olika sammanhang och genrer”. Det färdiga urvalet kan 
jämföras med Granlids. I Vår dröm är frihet upptog dikterna 39 
procent av utrymmet. I Oberoende är motsvarande andel 
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endast 21 procent. I Granlids urval utgjorde kategorin 
”Berättelser” endast 13 procent. Hasselgren och Luth låter 
avsnittet ”Romaner” uppta hela 38 procent av urvalet. 
Förhållandet mellan poesi och prosa är alltså närmast 
inverterat. Den sammanlagda andelen skönlitterära texter är 
däremot i stort sett densamma i båda volymerna, 52 (Granlid) 
respektive 59 procent (Hasselgren). När det gäller övrigt 
material innehåller Oberoende inga brev, däremot en större 
andel tidningstexter än Vår dröm är frihet. Hasselgren och Luth 
har endast valt texter av Rydberg själv; deras volym saknar 
helt den typ av kontextualiserande material som avslutar 
Granlids antologi. I Oberoende tas stor hänsyn till de enskilda 
texternas integritet; romanerna kan naturligtvis endast 
inkluderas i form av utvalda kapitel, men i övrigt återges 
materialet i fullständig form, vilket inte är fallet hos den mer 
hårdhänte Granlid.  

Urvalet i Oberoende kan betraktas som en tidstypisk återgång 
till en idealistisk syn på Rydbergs författarskap. Texterna som 
tagits med speglar i stort sett den ”Rydbergska kanon” som 
utkristalliserade sig under decennierna efter författarens död. 
Bland romanerna upptar Den siste athenaren (som alltså inte 
alls finns med hos Granlid) överlägset mest plats. Men även 
Vapensmeden, av eftervärlden ofta betraktad som ett verk 
präglat av den åldrade författarens strävan efter harmoni och 
upphöjda ideal, finns med. Att denna Rydbergs sista roman är 
splittrad och komplicerad framgår dock av att Hasselgren och 
Luth lyckats hitta ett kapitel med närmast motsatt stämning än 
det som finns med i Vår dröm är frihet, ”Vederdöparne”. I det 
långa kapitlet ”Samfundet ’Fritt ur hjärtat’” sker nästan ingen-
ting; istället låter Rydberg sina huvudpersoner hålla ett bildat 
samtal, där de mångordiga replikerna tycks hämtade från 
hans egna föreläsningar i konsthistoria vid Stockholms 
högskola. Avsnittet med dikter inleds med ”Jubelfestkantat-
en”, kanske Rydbergs mest ceremoniellt idealistiska svit, 
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skriven till Uppsala universitets 400-årsjubileum, som återges i 
sin helhet (hos Granlid finns den inte med alls, med undantag 
för recitativet [”Hvad rätt du tänkt”, etcetera] i isländsk och 
engelsk översättning!).  

Sammanfattningsvis skiljer sig de båda antologierna åt på flera 
avgörande punkter. Granlid går efter ”strömkantringens år” 
emot författarintentionen och den idealistiska litteratursynen i 
ett försök att uppdatera publikens bild av Rydberg, och att 
rädda verket för framtida generationer. Resultatet blev av allt 
att döma blygsamt. Hasselgren och Luth framstår som betyd-
ligt mer försiktiga. I Oberoende blir det ”marmorrena” monu-
mentet Viktor Rydberg åter synligt. Ur ett litteraturvetenskap-
ligt perspektiv framstår Timbros klassikervolym därmed som 
förenlig med samtidens kulturkonservatism och nyidealistiska 
vision att, som författaren Ola Larsmo en gång uttryckte det, 
”skriva ihop den kluvna världen”. Framtiden får utvisa om detta 
perspektiv är mera fruktbart än Granlids, som istället bygger 
på aktiv konfrontation och ett kreativt ”skapande förräderi” 
mot en äldre litteratursyn.  

 

 

 

 

 

 

 


